
S" TAB NACZELNEGO WODZA

capis

z

capisu

(Nr.2)

Oddział 11.

| ‚dz. 1355/11.Wyw./42

M.p. 3.X.1942.

Ministerstwo Spraw Wojskowych

Biuro Bezpieczeństwa

w/m.

ROSENTRETER_IZAAK -_ INFORMACJE

Dla celów informacyjnych i ewentualnego wykorzystania komunikuję,

że w Buenos Aires zamieszkuje od r. 1939/40 niejaki ROSENTRETER Izaak, z

zawodu adwokat, przy ul. Arenales 3207. Nie ustalono, za jakim paszportem

wymieniony przyjechał do Argentyny.

ROSENTRETER Izaak urodził się 17.1.1883 w Gołańczu, pow. Wągro -

wiec, syn Moryca i Riche z domu LAZARUS. W Poznaniu mieszkał do 1919 r.,

kiedy optował na rzecz Niemiec i wyjechał do Berlina, gdzie pozostawał od

r. 1937, skąd miał wyjechać do Francji.

Po przybyciu do Argentyny uzyskał paszport nansenowski.

Na początku 1942 г. ROSENTAETER szukał usilnie kontaktów z naszym

Konsulatem w Buenos Aires i w tym celu nawiszał znajomośći z polakami, ma-

jacymi"wpływy" względnie "stosunki" w Konsulacie rolskim, z zadaniem zorga-j

nizowania "towarzystwa" wystawiania legalnych paszportów polskich i uzyski-

wania obywatelstwa polskiego dla żydów niemieckich i innych osób,

jących takich paszportów.

W związku z powyższym ROSENTRETER zwrócił się między innymi do

niejakiego CIECHANOW Romana, b. urzędnika urugwajskiego Konsulatu w Warsza-

wie, ofiarowując mu spółkę z dużymi zyskami. Jako pierwsze zadanie posta-

wik ROSENTRETER żądanie wyrobienia dla niego paszportu polskiego. Równo-

cześnie wręczył mu 300 pezów arg. jako zaliczkę tytułem honorarjum za wy-

robienie mu stosunków i paszportu polskiego.

CIECHANOW pieniądze przyjął, meldujągwp ägwyzszem kierognÿkcëäA

placówki 0.1I.SztabuN.W,, nie wykonująć oczywiścienicdlaAOSENTRETERA.

Pomimo to dnia 2 czerwca r.b. ROSENTRETER otrzymał paszport Nr.

1156/24/42, wystawiony formalnie i legalnie przez Konsulat w Buenos Aires.

Ustalono, że do szajki ROSENTRETERA należy niejaki PLUCINSKI Zbigł

niew, obywatel polski, ziemianin z Poznańskiego w Argentynie, jako uchodź-

ca od 1941 r.
Należy przypuszczać, że pozatem jeszcze jeden z urzędników Konsu-

latu jest na usługach ROSENTRETERA. Nazwiska tego urzędnika nie dało się

dotychczas ustalić, gdyż ROSENTRETER utrzymuje go w wielkiej tajemnicy.

Ustatnio AOSENTRETER rozwinął następująca działalność na terenie

Buenos Aires: %

a) uskutecznia zmiany nazwisk i obywatelstw;

b) dostarcza wzgl. ułatwia otrzymywanie paszportów, przewaznie

dla żydów niemieckich i osób, potrzebujących takich paszportów;

c) przeprowadza tranzakcje w "odblokowywaniu" pieniędzy w USA, a

należących do obywateli Osi i sprowadza je do Argentyny za pośrednictwem

banków w Buenos Aires; Bank of Boston (USA), Banco Holandes(Bank holend.);

d) zbiera szezegötowe informacje 0 kazdym urzgdniku i woźnym z

roselstwa R.r. w suenos Aires. W tych sprawach wiele informacji udzielił

mu PLUCINSKI - prawdopodobnie nieświadomie, chociaż są Ślady, że od ROSEN-

TRETERA otrzymuje pewne wynagrodzenia pieniężne. Sam ROSENTRETER poufnie

oświadczył, że "PLUCINSKI jest bardzo wymagający".

ROSENTRETER prowadzi bardzo szeroki tryb życia. rokrywką dla jego

działalności jest fikcyjne "BIURO PORAD PRAWNYCH MIEDZYNARODOWYCH". ROSEN-

TRETER ogłasza się w "ARGENTINISCHES TAGEBLATT" i w piśmie "AUFBAU", wy-

chodzącym w New Yorku. 561.
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ROSENTRETER ozeniony jest z wdows, niejaka ALTMAN, obywatelką nie-

miecką, dla której jak również dla 19-letniej pasierbicy stara się obecnie

o legalne polskie paszporty.
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